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[bookmark: _Toc411][bookmark: _Toc6831][bookmark: _Toc4735]第一部分 市场测试公告
致潜在社会资本：
国道341（龙吞泉隧道）、省道254永和县城过境公路改线工程，拟采用政府和社会资本合作项目特许经营模式实施。为进一步加快项目的实施进度，保证本项目获得社会资本的充分响应，特邀请潜在社会资本进行市场测试。
1、本次市场测试并非项目正式采购程序的组成部分，所提供的方案信息在采购过程中仍可能进一步修改，对各方并不具有约束力。
2、潜在社会资本须根据测试主要内容，逐条阐述社会资本的意见及建议。
3、参与本次测试的社会资本方并不因参与了本次测试，而在本项目正式采购程序中得到任何形式的特别优待；未参与本次测试的社会资本方亦不会因未参与本次测试而在本项目正式采购程序中受到任何形式的不公正待遇。
4、社会资本方不会因为对本次测试提出问题而遭到采购人的歧视。
5、如社会资本方提供的反馈信息涉及到社会资本方的商业机密，请务必提前告知。我们将信守保密原则，不对外披露该保密信息。
[bookmark: _GoBack]6、请潜在社会资本在2024年4月30日下午17:00之前以PDF格式（加盖单位公章）将相关测试内容的意见及建议发送至下列指定邮箱。


联系人：柳刚        联系方式：18635740902 
        符雪强      联系方式：18536875445 

联系邮箱：fuxueqiang@ixinyu.org 



永和县交通运输局
2024年4月12日
[bookmark: _Toc983]第二部分 项目概述
[bookmark: _Toc1741]2.1项目地理位置
（1）国道341
起点位于永和县芝河镇官庄村北，与在建的永和县高速口—响水湾市政道路建设工程以平交形式连接，终点位于芝河镇杜家庄村北，顺接既有国道 341（K1154+700）。
（2）省道 254
起点位于永和县官庄村南，与国道 341 近期 T 形平交，终点在红花沟村北顺接原省道 254。
本项目国道341交通功能定位为主要集散公路标准；省道254交通功能定位为次要集散公路标准。
[bookmark: _Toc5656]2.2技术标准
根据《公路工程技术标准》（JTG B01-2014）第 3.5.1 条规定，结合本项目的性质、沿线地形、交通量预测结果、通行能力分析和服务水平评价结果，考虑到当设计速度为60km/h 时，行车道宽度为 3.5m，可满足交通需求，本着节约土地资源及投资造价的原则，本项目国道 341 采用双向四车道一级公路，路基宽度20m，设计速度 60km/h；省道 254 采用双向两车道二级公路，路基宽度10m，设计速度60km/h。设计汽车荷载等级为公路—Ⅰ级。
[bookmark: _Toc16415]2.3路线走向及主要控制点
（1）国道341
①推荐线路线走向
拟建项目国道 341 起点（既有国道 341K1145+680）位于永和县芝河镇官庄村北，与在建的永和县高速口—响水湾市政道路建设工程以平交形式连接，路线总体由东向西布设，于杜家庄村北顺接既有国道 341，终点（既有国道 341K1154+700）止于芝河镇杜家庄村北，路线全长 7.029 公里。
②主要控制点：起点（既有国道 341K1145+680）、官庄、川口、杜家庄、终点（既有国道 341K1154+700）。
（2）省道 254
①推荐线路线走向
省道 254 起点（既有省道 254K155+180）位于永和县官庄村南，与国道 341 近期 T形平交，路线总体由北向南布设，穿越响水湾村、东峪沟村、药家湾村后，于红花沟村北顺接原省道 254（既有省道 254K165+050）。路线全长 7.632 公里。
②主要控制点：起点（既有省道 254K155+180）、响水湾、东峪沟、药家湾、终点（既有省道 254K165+050）。
[bookmark: _Toc6403][bookmark: _Toc27627]2.4建设内容和规模
[bookmark: 8、特许经营期限届满后资产处置方式][bookmark: _Toc5763]国道341建设里程为7.029公里，路基挖方1644.48千立方，填方526.207千立方，排水防护25.683千立方，路面79.533千平方，大桥1407m/6座，隧道1270/1座，收费站1处，隧道管理站1处，超限检测站1处，涵洞9道，分离式立体交叉5处，平面交叉3处，管线交叉2处，占地520.54亩。
省道254建设里程为7.632公里，路基挖方752.91千立方，填方483.48千立方，排水防护19.816千立方，路面41.149千平方，大桥496m/2座，中桥196m/2座，隧道2730m/4座，涵洞11道，平面交叉1处，通道2道，占地256.88亩。
主要工程量表
	[bookmark: _Toc11613]序号
	[bookmark: _Toc26475]项目
	[bookmark: _Toc5987]单位
	[bookmark: _Toc25286]国道341（龙吞泉隧道）、省道254永和县城过境公路改线工程

	
	
	
	[bookmark: _Toc19884]国道341
	[bookmark: _Toc18685]省道254

	[bookmark: _Toc31090]1
	[bookmark: _Toc15756]路线长度
	[bookmark: _Toc31424]km
	[bookmark: _Toc18634]7.029
	[bookmark: _Toc10022]7.632

	[bookmark: _Toc26198]2
	[bookmark: _Toc16107]路基挖方
	[bookmark: _Toc17396]1000m³
	[bookmark: _Toc21743]1644.48
	[bookmark: _Toc7274]752.91

	[bookmark: _Toc1703]3
	[bookmark: _Toc13843]路基填方
	[bookmark: _Toc3280]1000m³
	[bookmark: _Toc2888]526.2
	[bookmark: _Toc12997]483.48

	[bookmark: _Toc4813]4
	[bookmark: _Toc29098]排水防护工程
	[bookmark: _Toc4321]1000m³
	[bookmark: _Toc5575]25.683
	[bookmark: _Toc23976]19.816

	[bookmark: _Toc18365]5
	[bookmark: _Toc13316]沥青砼路面
	[bookmark: _Toc24714]1000m²
	[bookmark: _Toc29723]79.533
	[bookmark: _Toc26220]41.149

	[bookmark: _Toc24345]6
	[bookmark: _Toc16936]涵洞
	[bookmark: _Toc15851]道
	[bookmark: _Toc30528]9
	[bookmark: _Toc13073]11

	[bookmark: _Toc16156]7
	[bookmark: _Toc14261]通道
	[bookmark: _Toc9776]道
	
	[bookmark: _Toc1693]2

	[bookmark: _Toc935]8
	[bookmark: _Toc3014]桥梁
	[bookmark: _Toc10016]m/座
	[bookmark: _Toc26014]1407/6
	[bookmark: _Toc13683]692/4

	[bookmark: _Toc11571]9
	[bookmark: _Toc13479]隧道
	[bookmark: _Toc9437]m/座
	[bookmark: _Toc2167]1270/1
	[bookmark: _Toc10535]2730/4

	[bookmark: _Toc27669]10
	[bookmark: _Toc24061]平面交叉
	[bookmark: _Toc6938]处
	[bookmark: _Toc8823]3
	

	[bookmark: _Toc10933]11
	[bookmark: _Toc26542]分离式立体交叉
	[bookmark: _Toc23963]处
	[bookmark: _Toc11132]5
	

	[bookmark: _Toc20559]12
	[bookmark: _Toc7715]管线交叉
	[bookmark: _Toc2224]处
	[bookmark: _Toc29217]2
	

	[bookmark: _Toc2801]13
	[bookmark: _Toc4037]占用土地
	[bookmark: _Toc26477]亩
	[bookmark: _Toc29243]520.54
	[bookmark: _Toc4079]256.88

	[bookmark: _Toc25129]14
	[bookmark: _Toc30824]拆迁房屋
	[bookmark: _Toc8729]m²
	[bookmark: _Toc26153]3015
	[bookmark: _Toc831]10539

	[bookmark: _Toc10779]15
	[bookmark: _Toc19804]收费站
	[bookmark: _Toc9612]处
	[bookmark: _Toc31437]1
	

	[bookmark: _Toc13961]16
	[bookmark: _Toc4617]隧道管理站、超限检测站
	[bookmark: _Toc20444]处
	[bookmark: _Toc28700]1
	


[bookmark: _Toc25125]2.5交通量预测
（1） 预测交通量的交通组成和车型比例
	路段
	车辆组成（自然数比例）

	
	小货
	中货
	大货
	拖挂
	小客
	大客

	G341
	15.43%
	7.29%
	14.61%
	37.15%
	22.98%
	2.54%

	S254
	23.89%
	21.91%
	9.53%
	10.48%
	30.07%
	4.13%


（2） 路段交通量及分析
采用各特征年OD数据及路网，代入路阻函数、交叉口转向阻抗等相关计算参数，分配得到2024年(项目通车年)、2025年、2030年、2035年、2040年、2043年、2045年、2050年交通量预测结果见下表所示（单位：标准小客车/日）：
	G341特征年交通量（趋势+诱增）预测值

	年份
	2024
	2025
	2030
	2035
	2040
	2043
	2045
	2050
	2053

	交通量
	11644
	12180
	14236
	16320
	18501
	19732
	20449
	21975
	22742

	年平均增长率
	-
	4.60%
	3.17%
	2.77%
	2.54%
	2.17%
	1.80%
	1.45%
	1.15%

	S254特征年交通量（趋势+诱增）预测值

	年份
	2024
	2025
	2030
	2035
	2040
	2043
	2045
	2050
	2053

	交通量
	3013
	3159
	3809
	4491
	5141
	5330
	
	
	

	年平均增长率
	-
	4.85%
	3.81%
	3.35%
	2.74%
	1.21%
	
	
	


[bookmark: _Toc13277]2.6投资估算
项目总投资为93470.89万元。其中，第一部分建筑安装工程费69315.03万元；第二部分土地征用及拆迁补偿费8380.15万元；第三部分工程建设其他费5422.00万元；预备费7480.55万元；建设期贷款利息2873.16万元。
项目资本金为18695.00万元，占总投资的20%，其中政府方出资资本金为373.90万元，占股比例为2%，特许经营者出资资本金为18321.10万元，占股比例为98%；剩余资金金额为74775.89万元，占总投资的80%，包含建设期补助12372.10万元，实际融资金额为62403.78万元（包含贷款本金为59530.63万元、建设期利息为2873.16万元），资金来源为项目公司进行银行贷款。
[bookmark: _Toc9904]2.7项目进程
1、项目工程可行性研究报告工作进展情况
2021年5月山西省交通运输厅组织专家现场勘探对线位进行指导并提出意见及建议，7月建设单位建议将省道254线永和过境川口至药家湾段改线工程作为国道341的支线纳入本项目中，项目组成员组织修改完善，于2021年8月完成了本项目可行性研究报告的编制工作；
2021年11月9日临汾市公路分局重新组织工可评审，11月13日根据专家意见完成修改；2021年11月17日山西省公路局在太原市组织召开了工可评审会，11月25日根据专家意见完成修改；
2022年1月4日根据山西省交通厅路线方案研讨会专家意见将本项目名称调整为“国道341、省道254永和县城过境公路改线工程”，并根据咨询专家意见增加国道比较方案；
2022年3月9日山西省交通运输厅在太原市组织召开了工可评审会，5月根据山西省交通厅评审会专家意见将本项目名称调整为“国道341（龙吞泉隧道）、省道254永和县城过境公路改线工程”并根据专家意见完成修改。
2、项目土地工作进展情况
2020年7中科路恒工程设计有限公司完成地调报告；
2021年8月重新申报土地预审及项目选址意见书，2022年12月29日取得省自然资源厅用地预审与选址意见书。
3、其他专项工作进展情况
尚未开展工作，建议加快环评、水保、防洪、林调等评估评价工作。
[bookmark: _Toc8357][bookmark: _Toc14322][bookmark: _Toc22779]第三部分 测试内容
[bookmark: _Toc8687]3.1特许经营实施方式
根据《永和县人民政府关于国道341（龙吞泉隧道）、省道254永和县城过境公路改线工程投资模式和实施机构授权的通知》（永政函〔2023〕32号），授权永和县交通运输局为国道341（龙吞泉隧道）、省道254永和县城过境公路改线工程特许经营项目实施机构，负责特许经营方案编制、特许经营者选择、特许经营协议签订、项目实施监管、合作期满移交接收等工作。
本项目特许经营模式为建设—运营—移交（BOT）。
[bookmark: _Toc14817]3.2项目公司组建及合作年限
本项目通过公开竞争方式确定的特许经营者需要与政府授权出资代表签署合作协议，联合成立项目公司。项目公司按照《公司法》的有关规定，设立股东会、董事会、监事会及经营管理层。
本项目公司中政府方股东除拥有《公司法》第三十三条所规定股东权利之外，在公司涉及生产安全、突发事件、重大项目建设决策等方面还拥有一票否决权。
在持有股份方面，暂按照项目资本金组成中双方的出资比例，即政府方持有2%的股权、特许经营者持有98%的股权进行出资。其中政府方仅以其出资额为限（373.90万元）承担有限责任，不以任何方式承诺回购特许经营者的投资本金，不以任何方式承担特许经营者的投资本金损失，不以任何方式向特许经营者承诺最低收益保障或提供收益差额补足，不承担为项目公司提供融资担保、增信的义务，参与超额收益分配。
本项目统筹考虑特许经营者合理收益预期、财政承受能力、固定资产使用寿命等因素，结合政府方意愿，参照国内同类特许经营项目运作经验，将特许经营期限设定为32.5年（其中：建设期2.5年，运营期30年）。
[bookmark: _Toc8894]3.3回报机制
本项目属于经营性项目，特许经营者在项目中投入的资本性支出和运营维护成本宜采用“使用者付费”的回报机制。具体而言，项目公司通过获取车辆通行费收入方式收回投资，并实现合理的投资回报。
参照其他同类项目收费标准，结合本项目里程确定本项目收费标准如下：
	[bookmark: _Toc32447]收费标准（元/车·次）

	[bookmark: _Toc27872]收费阶段
	[bookmark: _Toc2622]小货
	[bookmark: _Toc28760]中货
	[bookmark: _Toc25371]大货
	[bookmark: _Toc15496]拖挂
	[bookmark: _Toc30801]小客车
	[bookmark: _Toc5431]大客车

	[bookmark: _Toc5232]运营期
	[bookmark: _Toc246]10
	[bookmark: _Toc30978]20
	[bookmark: _Toc9080]30
	[bookmark: _Toc18932]70
	[bookmark: _Toc3032]10
	[bookmark: _Toc29010]25


[bookmark: _Toc2334][bookmark: _Toc13627]3.4项目融资方案
本项目总投资为93470.89万元，资金来源包括项目资本金、建设期补助资金及融资资金。
其中，项目资本金18695万元，占总投资20%，政府方出资资本金为373.90万元，占股比例为2%，特许经营者出资资本金为18321.10万元，占股比例为98%；剩余资金金额为74775.89万元，占总投资的80%，包含建设期补助资金12372.10万元，融资资金为62403.78万元，由项目公司通过银行贷款等融资方式筹集。
[bookmark: _Toc8302]3.5项目前期工作及费用承担
项目前期工作：本项目由政府方完成如下前期工作，包括且不限于可行性研究报告、初步设计、环境影响评价报告、水土保持方案、地质灾害评估、压覆矿产资源等专项评估及批复的相关工作，项目前期相关工作费用由项目公司承担。
征地拆迁由政府方协助项目公司完成，费用由项目公司承担。
[bookmark: _Toc4562]3.6主要风险成本
特许经营者的风险分析主要涵盖以下几个方面：
（1）政策风险：主要包括新增竞争性项目风险、收费标准调整风险和税收政策风险、特许经营政策调整风险等风险。
（2）建设风险：主要包括建设组织管理风险、施工技术风险、总投资超概风险和环境保护风险等风险。
（3）运营管理风险：主要包括运营组织管理风险和通行费收入波动风险。
（4）财务风险：主要包括融资风险和利率风险等风险。
[bookmark: _Toc32035]3.7特许经营者选择
1、本项目民营企业股权占比不低于35%参与投标。
2、本项目招标接受联合体形式投标，组成联合体的单位数量不限，鼓励民营企业与其他单位组成联合体参与投标；联合体中各方均需出资，联合体牵头人应是联合体内部股权比例最大方。
3、独立投标人（以联合体形式投标的，则指联合体各方）须为中国境内依法注册的企业法人，且合法存续，没有处于被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销等不良状态。
4、独立投标人（以联合体形式投标的，则指联合体各方）财务状况良好，提供近三年（2021、2022和2023年度）经第三方审计机构出具的财务审计报告，并且没有处于财产被接管、冻结、破产状态。
5、独立投标人（以联合体形式投标的，则指联合体牵头人）2023年末资产负债率小于85%。
6、独立投标人（以联合体形式投标的，则指联合体整体）2023年末净资产不低于项目估算投资的35%；具有不低于项目投资估算的投融资能力，其中：投资能力不低于1.83亿元人民币，融资能力不低于6.24亿元人民币。
7、独立投标人（以联合体形式投标的，则指联合体整体）近五年以来（自2019年1月至投标文件递交截止之日，以取得收费许可时间为准）至少具有1条收费公路项目业绩（同时承担投融资和运营）。
8、独立投标人（以联合体形式投标的，则指联合体各方）商业信誉良好，不得存在下列不良状况或不良信用记录：被省级及以上交通运输主管部门取消招标项目所在地的投标资格且处于有效期内；被责令停业，暂扣或吊销执照，或吊销资质证书；进入清算程序，或被宣告破产，或其他丧失履约能力的情形；在国家企业信用信息公示系统中被列入严重违法失信企业名单；在“信用中国”网站中被列入失信被执行人名单；在近三年内有行贿犯罪行为的。
根据《国务院办公厅转发国家发展改革委、财政部<关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见>的通知》（国办函〔2023〕115号）第八条规定：公平选择特许经营者。项目实施机构应根据经批准的特许经营方案，通过公开竞争方式依法依规选择特许经营者。
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潜在社会资本应填写下表并及时提交，表格内字数无限制。
表4-1 潜在社会资本响应表
	项目名称
	国道341（龙吞泉隧道）、省道254永和县城过境公路改线工程

	响应社会资本名称
（公司名称）
	

	公司地址
	

	注册资本
	

	公司基本介绍
（组织架构等）
	

	公路投资或建设业绩介绍
	

	设计、施工相关资质
（如有请列举）
	

	财务状况描述（负债率、自有资金等）
	

	融资情况描述（拟合作金融机构、银行授信、可能的贷款利率及其他融资成本、完成融资时间等）
	

	——

	测试内容
	是否接受测试内容（是/否）
	对测试内容的意见和建议

	特许经营实施方式
	
	

	项目公司组建及合作年限
	
	

	回报机制
	
	

	项目融资方案
	
	

	项目前期工作及费用承担
	
	

	主要风险成本
	
	

	特许经营者选择
	
	

	其他报价、意见和建议

	工程建安造价下浮比例
	

	融资利率能接受区间
	

	合理利润率
	

	对本项目的其他意见
	

	——

	潜在社会资本联系人
	

	电话
	

	邮箱
	

	参与投资意愿：不感兴趣  有待了解  有投资意向  投资意愿强烈


声明：本公司愿意对所提供的潜在社会资本响应表及响应表附件的真实性负责。

潜在社会资本名称（盖章）：

日期： 年 月 日
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潜在社会资本可在提供响应表时，选择提供以下材料作为附件。
（1）列举自2019年1月1日起至今在中国大陆地区投资或建设公路项目业绩经验，包括项目业主名称及联系人、项目名称、建设规模、项目投资额、合同签署日期、项目期限、运作模式、回报机制、主要商务条件（回报率或内部收益率、日常养护费用标准、大中修费用标准）等，提供包含上述内容的合同复印件。
（2）提供营业执照复印件和有关设计、施工资质证书复印件。
（3）提出针对本项目的融资举措，包括但不限于银行授信额度、拟合作的金融机构、可能的贷款利率、融资成本、融资所需资料、完成融资所需时间等。
（4）提交最新经审计的2023年度审计报告正文，可以不提供附注。
（5）证明潜在社会资本业绩经验、融资能力、施工能力、运营管理能力等方面的其他有关资料。
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